Câmara Municipal de Varginha

Moção n2 1/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O vereador subscritor requer de Vossa Excelência que, após aprovação dos

nobres vereadores desta Edilidade, conste na ata dos trabalhos desta Sessão, para registro

nos anais desta Casa Legislativa, Moção de Aplauso ao projeto social Lutar e Vencer —
GFTeam Varginha pelos relevantes serviços prestados no Município de Varginha
transformando vidas através do esporte.

JUSTIFICATIVA

O projeto social Lutar e Vencer — GFTeam Varginha foi criado no ano de 2017

pelo professor Tiago  Kaneko,  que dava aulas de jiu-jítsu. O professor Tiago é um atleta

referência no meio do esportivo e está no  ranking  mundial como melhor atleta jiu-jítsu na sua

categoria. Por certo, desde então já se sabia que o projeto iria além de formar apenas atletas

fortes e de destaque, como também formaria cidadãos de bem.

Em 2018, foi firmada uma parceria com o senhor  Erik  Rodrigues Silveira que

forneceu toda parte estrutural, acabou sendo o responsável pela ampliação do projeto.

A modalidade esportiva judô entrou no projeto no ano de 2021, com o convite

do fundador Tiago para o professor Lucas Vicente, que já havia trabalhado em um projeto

social existente no bairro Vila Registânea, na cidade de Varginha, chamado Raízes da Vila, em

que atuou nos anos 2016 até 2019.

O objetivo principal do projeto Lutar e Vencer é atuar, por meio das artes

marciais, como agente transformador na sociedade oferecendo uma alternativa saudável aos

jovens e adolescentes para aprenderem um esporte, aproveitar melhor seu tempo livre e até

mesmo criar uma chance de se profissionalizarem e fazerem do judô e jiu-jítsu uma forma de

sustento.

Importante destacar também o papel social e educacional do esporte, na

inclusão e formação do espírito cidadão dos jovens. Ao ingressarem no projeto os alunos

desenvolvem princípios, valores, ética e doutrinas que são bases de culturas milenares como

Praça Governador Benedito Valadares, 11 - Centro CEP 37002.020 - Varginha - MG - Telefax: (35) 3219.4757
http://www.camaravarginha.mg.gov.br  email:  imprensa@camaravarginha.mg.gov  br / secretaria@camaravarginha.mg.gov  br

Câmara Municipal de Varginha

harmonia, disciplina, honra, lealdade, dentre outros. Além disso, o esporte atua diretamente

na capacidade de concentração e desenvolve o senso de compromisso dos jovens.

O projeto hoje conta com mais de 130 crianças e adolescentes, incluindo jovens

em situação de baixa renda, e ostenta vários títulos por equipes e centenas de medalhas

conquistadas. São muitos os frutos do árduo trabalho desenvolvido com vários alunos

representando o Estado de Minas Gerais em campeonatos nacionais.

Um dos maiores desafios que o projeto enfrenta é o suporte para a

continuidade dos trabalhos. Assim, as parcerias são essenciais para o crescimento da equipe.

Todo recurso conquistado é revertido em prol de melhorias que são pensadas com o objetivo

de atender às necessidades dos alunos.

Para levá-los às competições, existe uma corrente do bem com empresas e

pessoas físicas que proporcionam os recursos necessários. Mas sempre é uma luta constante

para conseguir parceiros e levantar os fundos necessários.

E o resultado desse trabalho feito com amor e profissionalismo não podia ser

diferente. No ano de 2023, o projeto começou com o "pé direito", com 4 alunos classificados

para representar o Estado de Minas Gerais no Campeonato Brasileiro Regional.

O Campeonato Brasileiro Região Ill (MG — RJ — ES — BA) foi realizado no período

de 31/03 a 02/04 no Centro Esportivo Tancredo de Almeida Neves, na cidade de Vitória — ES,

num total de 650 atletas das categorias, sub13, sub15, sub18, sub21 e adultos, masculino e

feminino. Os alunos do projeto tiveram um brilhante resultado: Giovanna Dias ficou em 1°

Lugar e Helena Floriano em 3° Lugar.

Todos os alunos estão se preparando para os campeonatos escolares e mineiro

em Belo Horizonte. Novos campeões estão sendo treinados para dar o seu melhor sempre. Os

resultados são incríveis pelo tempo que o projeto existe. E sem a ajuda de muitas pessoas

seria impossível, mas todos os alunos têm garra, foco e são extremamente determinados a dar

o melhor dentro e fora do tatame.

Além disso, o projeto social agora conta com projetos internos com parcerias

de empresas da nossa cidade, chamado "Café com os Apoiadores". É a nova ideia de sucesso

que está sendo implementada, fazendo a junção das empresas que apoiam o projeto junto aos

atletas de destaque.

O "Café com os Apoiadores" tem o objetivo de mostrar a importância do

suporte das empresas com o projeto, não só às questões financeiras, mas também com cursos,

bolsas de estudos, dentre outros.

Muitas oportunidades, inclusive profissionais, se abrem com a proximidade dos

atletas com os empresários. O que os possibilita no futuro fazer parte do quadro de
funcionários das empresas parceiras, desenvolvendo seus objetivos profissionais, moldando-

se a cultura da empresa, e compartilhando seus conhecimentos com os demais.

Ante o exposto, apresenta esta Moção de Aplauso como forma de tornar

público o reconhecimento desta Casa Legislativa ao projeto social Lutar e Vencer — GFTeam

Varginha que está transformando a vida de jovens e adolescentes através do esporte. "A

2

Praça Governador Benedito Valadares, 11 - Centro - CEP 37002.020 - Varginha - MG - Telefax: (35) 3219.4757
http://www.camaravarginha.mg.gov.br  email:  imprensa@camaravarginha.mg.gov  br / secretaria@camaravarginha.mg.gov  br

Câmara Municipal de Varginha

verdadeira solidariedade começa onde não se espera nada em troca." "Ensina o caminho que
a criança deve andar e ainda quando for velho, não se desviará dele".

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 24 de abril de 2023.

-)
,asil
	 '

DANIEI:RODR?b 	E FARIAS - DAQ-g15-ã7

/------ 	 Vereador

3

Praça Governador Benedito Valadares, 11 - Centro - CEP 37002.020 - Varginha - MG - Telefax: (35) 3219.4757
http://www.camaravarginha.mg.gov.br  email:  imprensa@camaravarginha.mg.gov  br / secretaria@camaravarginha.mg.gov.br

	Page 1
	Page 2
	Page 3